
 

 

 

 

1 

Il Programma RETURN – “Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate” Codice 
PE00000005, MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca”, COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.3 - 
Avviso “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – Bando a Cascata per le Imprese a valere sui fondi 
CUP E13C22001860001 Spoke 6 TS2 - Decreto di approvazione esiti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

• L’Avviso n. 341 del 15/03/2022 per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU; 

• che con Decreto Direttoriale n. 1552 del 11/10/2022 è stata ammessa a finanziamento la domanda di 
agevolazione presentata dal Partenariato esteso “RETURN”, tematica 3 “Rischi ambientali, naturali e 
antropici”, contrassegnata dal codice identificativo PE00000005;  

• che nell’ambito Del programma RETURN l’Ateneo ricopre il ruolo di Spoke leader per lo Spoke 6 TS2 
“Multi Risk Resilience of Critical Infrastructures”; Che con il programma RETURN promuove bandi a 
cascata verso le imprese, le università e gli enti pubblici di ricerca vigilati dal MUR per sostenere progetti 
di ricerca fondamentale, industriale, sviluppo sperimentale e studi di fattibilità;  

• che ai sensi dell’art.5 dell’Avviso sopracitato, i Bandi a cascata “sono emanati sotto la responsabilità 
dello Spoke nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché 
delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili”.  Pertanto, il Politecnico di Torino dovrà emanare 
i Bandi per lo Spoke 6 Ts2 denominato “Multi Risk Resilience Of Critical Infrastructures”; 

• Il parere positivo dell’HUB Fondazione RETURN e del MUR sul Bando a Cascata per le Imprese; 
 

RICHIAMATO INTERAMENTE: 

• il decreto del Politecnico di Torino n. 2492/2024 del 16/09/2024 di emanazione del Bando a Cascata 
per le Imprese Spoke 6 TS2 con allocazione dei fondi e nomina del RUP; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il 11/10/2024 si è chiusa la cut-off dei Bando a cascata per le Imprese; 

 

RICHIAMATI INTERAMENTE: 

• il Decreto del Politecnico di Torino n° 2968/2024 del 15/10/2024 di nomina della Commissione di 
Valutazione; 

• il Decreto del Politecnico di Torino n° 3456/2024 del 21/11/2024 di nomina del Comitato Tecnico; 
•  

VISTI: 

• i verbali delle Commissioni di Valutazione per le sedute 1 del 04/11/2024, la seduta 2 del 13/11/2024 e 
seduta n. 3 del 13/01/2025, qui interamente richiamati; 

• i verbali del Comitato Tecnico per la seduta 1 del 06/12/2024 e la seduta 2 del 10/01/2025; 



 

 

 

 

2 

• che la Commissione di Valutazione ha determinato, con verbale del 13/01/2025 qui interamente 
richiamati e disponibili agli atti, gli esiti dell’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità e della 
valutazione di merito come previsto dal Bando art 4 delle proposte relative ai Bandi a Cascata per le 
Imprese; 

• il parere positivo del RUP; 
APPROVA: 

• che sulla base delle risultanze dell’iter di valutazione sopra richiamato sono state ammesse alla 
valutazione tecnico scientifica 11 domande di finanziamento sul totale di 11 domande ricevute, come 
illustrato nel verbale della Commissione di Valutazione del 13/11/2024 e sotto riportate nell’Allegato 1 al 
presente decreto;  

• che, sulla base delle risultanze dell’iter di valutazione di merito tecnico-scientifico, è risultato l’esito 
finale di cui al verbale della seduta n.3 della Commissione di Valutazione del 13/01/2025, da cui risultano 
AMMESSE E FINANZIATE, in base ai criteri e alle soglie di ammissibilità previste dal bando, 6 domande 
per un contributo concedibile pari a € 557.940,47 a fronte di un costo ammesso pari a € 849.558,33 e 
sotto riportate nell’Allegato 2 al presente decreto. Di queste, 3 domande sono rivolte sulla call specifica 
per imprese localizzate nel Mezzogiorno per un totale di contributo concesso pari a € 293.321,71   
441.848,66   e di costo ammesso pari a € 441.848,66. 

• la proposta della Commissione di Valutazione finalizzata al reimpiego delle risorse residue ammontanti 
a € 51.059,53, seguendo il criterio di attribuzione dell’intero importo non assegnato all’azienda, tra le 
AMMESSE e NON FINANZIATE, con il maggior punteggio derivante dalla valutazione tecnico-
scientifica;  

 
DECRETA: 

• di assegnare all’azienda ESPLORA SRL per la proposta INFRATEC un finanziamento parziale di € 
51.059,53; la proposta risulta AMMESSA E FINANZIATA PARZIALMENTE come sotto riportato 
nell’Allegato 3 al presente decreto; 

• che, sulla base del contributo massimo assegnabile pari a € 51.059,53, Il costo di investimento del 
progetto INFRATEC presentato in sede di domanda all’interno dell’Allegato B “Piano Economico 
Finanziario di Progetto” sarà rideterminato secondo l’applicazione dei massimali di contributo previsti; 
l’azienda si impegna pertanto a riformulare il progetto ed il relativo piano economico-finanziario 
secondo i predetti importi; 

• che in caso di formale rinuncia al contributo da parte dell’azienda ESPLORA SRL, si procederà 
all’assegnazione delle risorse residue scorrendo la graduatoria delle progettualità ammesse e non 
finanziate dal punteggio più alto a quello più basso e cioè nell’ordine sotto riportato nell’Allegato 4 al 
presente decreto; 

• che pertanto risultano al momento AMMESSE E NON FINANZIATE 4 progettualità come sotto riportato 
nell’Allegato 4 al presente decreto; 

Si dà mandato a Unioncamere Piemonte di provvedere a comunicare gli esiti ai proponenti e a richiedere ai 
Beneficiari delle proposte ammesse e finanziabili la documentazione propedeutica alla contrattualizzazione 
ai sensi dell’art. 4.3 del Bando. Espletati gli ultimi sopramenzionati adempimenti previsti dall’art 4.3 dei 
Bandi, l’Ateneo procederà al provvedimento di ammissione al finanziamento e sottoscrizione dell’Accordo 
Spoke-Beneficiario con le parti interessate nelle tempistiche previste dal Bando. 

Il presente atto sarà pubblicato sull’Albo del Politecnico di Torino. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo Tedesco  



 

 

 

 

3 

Allegato 1 – Domande ammesse all’iter di valutazione tecnico-scientifico 

 
 

 

Allegato 2 – Graduatoria dei progetti del Bando per le Imprese ammessi interamente a finanziamento.  

 

 

 

 

 

LOCALIZZ
AZIONE BENEFICIARIO ACRONIMO

MICRO-
TASK

 DOTAZIONE 
FINANZIARIA 
MICRO-TASK 

ESITO 
VALUTAZIONE

 COSTO 
TOTALE 

 CONTRIBUTO 
TOTALE 

CONCESSO 
 RESIDUO  ESITO 

CENTRO 
NORD WATERVIEW SRL FIRESTARTER 1 110.000         87 107.746,17   75.422,32     34.577,68  

AMMESSA e 
FINANZIATA

CENTRO 
NORD GEOSOLVING SRL INSAFE NETS 2 70.000            83 83.257,50     58.280,25    11.719,75   

AMMESSA e 
FINANZIATA

CENTRO 
NORD BUILTI S.R.L. 3SLOAD 3 131.000          95 216.706,00 130.916,19  83,81          

AMMESSA e 
FINANZIATA

MEZZOGIO
RNO

GEOPHYSICAL 
APPLICATIONS 
PROCESSING S.R.L. ARTEMON-BT 4 50.000            88 71.335,66     49.934,96    65,04          

AMMESSA e 
FINANZIATA

MEZZOGIO
RNO PLANETEK ITALIA S.R.L. SARA-SAR 5 100.000         81 159.723,50  95.834,10    4.165,90    

AMMESSA e 
FINANZIATA

MEZZOGIO
RNO

IDEA (INNOVATION, 
DECISION, 
ENVIRONMENT, 
AWARENESS) 
RESEARCH TRANSFER 
S.R.L. MIADIGITACQUE 6           148.000         92                    210.789,50  147.552,65   447,35        

AMMESSA e 
FINANZIATA

609.000         849.558,33  557.940,47   51.059,53     



 

 

 

 

4 

 

Allegato 3 – Graduatoria dei progetti del Bando per le Imprese ammessi e finanziati parzialmente. 

 

 

 

Allegato 4 – Progetti Ammessi e Non Finanziati 

 
 

LOCALIZZ
AZIONE BENEFICIARIO ACRONIMO

MICRO-
TASK

 DOTAZIONE 
FINANZIARIA 
MICRO-TASK 

ESITO 
VALUTAZIONE

 COSTO 
TOTALE 

 CONTRIBUTO 
TOTALE 

RICHIESTO 

 CONTRIBUTO 
TOTALE 

CONCESSO 
 ESITO 

CENTRO 
NORD ESPLORA SRL INFRATEC 2           70.000,00     81                    99.903,75    69.932,63    51.059,53     

AMMESSA e 
FINANZIATA 
PARZIALMENTE

LOCALIZ
ZAZIONE

MICRO 
TASK

ENEFICIARI ACRONIMO
CONSEN

US
COSTI 

AMMESSI 
CONTRIBUTO  

RICHIESTO
ESITO

CENTRO 
NORD

3
ESSEBI 
SRL

MISSIS 80 143.854 € 100.698 €
AMMESSA E NON 

FINANZIATA

CENTRO 
NORD

3
ISTEMI 
S.R.L.

INN-MOSYS 75 132.826 € 67.560 €
AMMESSA E NON 

FINANZIATA 

CENTRO 
NORD

2
VERTICAL 
SRL

GeoMonitorin
g - RISK

74 69.840 € 48.888 €
AMMESSA E NON 

FINANZIATA

MEZZOGI
ORNO

5
TITAN4 
SRL

Artificial 
Intelligence 
for 
Infrastructure - 
AII

73 100.164 € 70.115 €
AMMESSA E NON 

FINANZIATA


		2025-01-23T13:18:59+0000
	Vincenzo Tedesco




